Portanto, julgo irregulares as contas de José Ernesto dos Santos Sobrinho e de Eraldo 
Fernandes de Azevedo, imputando-lhes os débitos apurados em suas respectivas gestões. Em razão das 
condutas praticadas, aplico a ambos, de forma individualizada, a multa prevista no art. 57 da Lei 
8.443/1992, nos valores de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) e R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), 
respectivamente, em razão dos diferentes montantes dos débitos que geriram. 

Ante o exposto, VOTO por que seja adotada a deliberação que ora submeto a este 
Colegiado. 

TCU, Sala das Sessões, em 24 de fevereiro de 2026.

[...]

Débito relacionado ao responsável José Ernesto dos Santos Sobrinho (CPF: 141.007.114-

68): 

Data de ocorrência Valor histórico (R$) 

17/3/2011 80.000,00 
9.3. aplicar a José Ernesto dos Santos Sobrinho e a Eraldo Fernandes de Azevedo, 

individualmente, a multa prevista no art. 57 da Lei 8.443/1992, nos valores de R$ 15.000,00 (quinze 
mil reais) e R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), respectivamente, fixando-lhes o prazo de 15 (quinze) 
dias, a contar da notificação, para que comprovem, perante o Tribunal, o recolhimento da dívida ao 
Tesouro Nacional, atualizada monetariamente a contar da data deste acórdão até o dia do efetivo